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Cienījamais lasītāj! 

Eiropas Biznesa atbalsta tīkla komanda cer, ka EEN informatīvā 
biļetena lasītāji jau pieraduši reizi mēnesī savā e-pastā saņemt 
biļetena kārtējo numuru vai iepazīties ar to EEN mājas lapā. 
Izņēmums nebūs arī aprīlis, kad pēc garās ziemas arvien ilgāk 
gribas pakavēties laukā un baudīt pirmās siltās pavasara dienas. 
Tas netraucē EEN komandai ražīgi strādāt un sniegt atbalstu 
Latvijas uzņēmējiem. 

Šomēnes Eiropas Biznesa atbalsta tīkls sadarbībā ar ES Māju 
piedalījās semināru ciklā „Darba meklētāju/jauno uzņēmēju 
iespējas” (14., 22. un 28. aprīlī) un iepazīstināja interesentus ar 
saviem pakalpojumiem. Maijā Eiropas Komisija rīko Eiropas MVU 
nedēļu 2010, kuras laikā notiks vairāki pasākumi: Rīgā - LR 
Ekonomikas ministrijas rīkotā preses konference, savukārt dažādos 
Latvijas novados - semināri „MVU atbalsts 2010”, kuros informēs 
par pieejamo atbalstu uzņēmējdarbībai, tostarp, EEN Latvija sniegto 
atbalstu, un pārējiem LIAA pakalpojumiem. Šajā biļetenā sniegts 
vispārējs ieskats Eiropas MVU nedēļas pasākumos. 

Šoreiz, kā solījām, vairāk par Skandināvijas valsti SOMIJU. 20. 
aprīlī LIAA organizēja semināru „Biznesa iespējas Somijā”. Ar 
semināra materiāliem varat iepazīties LIAA mājas lapas sadaļā -  
http://www.liaa.gov.lv/lv/sakumlapa/pasakumi/aprilis/somijas_tirgus/.  

Lūdzam LIAA mājas lapā pievērst īpašu uzmanību informācijai par 
2010. gada 2. pusē plānotajām tirdzniecības misijām uz Somiju un 
līdzdalību Somijas izstādēs. 

Esiet laipni gaidīti Eiropas Biznesa atbalsta tīkla Latvijas birojā! 
Sniegsim atbildes uz Jūsu interesējošiem jautājumiem par 
dažādiem uzņēmējdarbības aspektiem ārvalstīs. Informācija par 
EEN Latvija – LIAA un LTC semināriem atrodama www.liaa.gov.lv, 
www.een.lv un arī šajā biļetenā.  

Uz tikšanos aprīļa numurā, kuru veltīsim Francijai!  

Ar cieņu, EEN Latvija komanda 

Tirdzniecības misijas un izstādes 

04.-06.05. Transporta, kuģniecības, loģistikas 
un ofšora izstāde un kontaktbirža 
'BALTIC FUTURE 2010' Rostokā 

18.-22.05 Latvijas Republikas zinātnieku un 
uzņēmēju tirdzniecības misija uz 
Lodzu dzīvības zinātņu jomā 

25.-27.05 Dalība starptautiskā uzņēmumu 
kontaktbiržā izstādes 'WORLD 
BIOENERGY 2010' ietvaros 
Jončepingā 

02.-04.06 Latvijas Republikas Ekonomikas 
ministra A. Kampara kunga vizīte uz 
Pleskavu (ar Latvijas uzņēmēju 
piedalīšanos) 

07.-09.06 Latvijas Republikas zinātnieku un 
uzņēmēju tirdzniecības misija uz 
Cīrihi dzīvības zinātņu jomā 

08.-10.06 Dalība starptautiskajā 
inženiernozaru piegāžu un 
kooperācijas izstādē 'Subcon 2010'  

Eksporta semināri 

19.05. Pakalpojumu sniegšana ES valstīs 
(Pakalpojumu direktīva) 

20.-21.05. Starptautiskais mārketings (Rīga) 
24.-25.05. Starptautiskais mārketings 

(Valmiera) 
25.05. Eksportēšanas juridiskie jautājumi 

(eksporta līgumu būtiskie punkti) 
26.05. Starptautiskās loģistikas plānošana 

un SCOR modelis (Supply-Chain 
Operations Reference-model) kā tā 
sastāvdaļa 

07.-08.06 Starptautiskais mārketings. 
(Liepāja) 

09.06 Publiskais iepirkums Eiropas 
Savienībā 

10.-11-06. Starptautiskais mārketings 
(Ventspils) 

15.-15.06. Starptautiskais mārketings 
(Daugavpils) 

18.06. Veiksmīga klientu attiecību vadība 
(CRM) uzņēmumā - teorija un 
prakse. (Liepāja) 

 
Sīkāka informācija LIAA mājas lapas 
www.liaa.gov.lv sadaļā „Eksportētājiem/ 
Eksporta pasākumi” 
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Otro gadu pēc kārtas Eiropas Komisijas 
Uzņēmējdarbības un rūpniecības ģenerāldirektorāts 
no 25. maija līdz 1. jūnijam organizē Eiropas MVU 
nedēļu, kuras galvenie mērķi ir:  

- nodrošināt informāciju par ES, dalībvalstu, 
reģionālo un pašvaldību institūciju piedāvāto 
atbalstu mikrouzņēmumiem, kā arī mazajiem 
un vidējiem uzņēmumiem; 

- popularizēt uzņēmējdarbību, lai vairāk 
cilvēku, it īpaši jaunieši, nopietni apsvērtu 
iespēju veidot karjeru uzņēmējdarbībā; 

- izrādīt atzinību uzņēmējiem par veikto 
ieguldījumu Eiropas labklājībā, darbavietu 
radīšanā, inovācijās un konkurētspējā.  

Pirmā Eiropas MVU nedēļa notika 2009. gadā no 6. 
līdz 14. maijam, kuras laikā norisinājās vairāk nekā 
1200 nacionāla, reģionāla un vietēja mēroga 
pasākumu – gan semināri, gan konferences par 
dažādām tēmām.  

Tā ir visu Eiropu aptveroša kampaņa, kas norisinās 
37 dalībvalstīs. Pasākumus, kuri notiek pēc iespējas 
tuvāk esošajiem un potenciālajiem uzņēmējiem, 

organizēs nacionālā, reģionālā un vietējā mērogā 
dažādas attiecīgo dalībvalstu organizācijas, kas 
nodarbojas ar uzņēmējdarbības atbalstīšanu, kā arī 
valsts, reģionālās un vietējās valsts un pašvaldību 
iestādes. Šajos pasākumos mazo un vidējo 
uzņēmumu pārstāvji varēs dalīties savā pieredzē ar 
citiem uzņēmējiem.  

Latvija Eiropas MVU nedēļā piedalās jau otro gadu. 
Galvenais koordinators ir LR Ekonomikas ministrija.  

2010. gadā MVU nedēļā paredzēta virkne 
pasākumu visā Latvijā, kuros informēs Latvijas 
uzņēmējus par ES uzņēmējdarbības atbalsta 
instrumentiem, pieejamo finansiālo atbalstu Latvijā, 
par aktualitātēm uzņēmējdarbības vides sakārtošanā 
Latvijā, t.sk., uzņēmējdarbības uzsākšanas 
procedūrās, kā arī sniegs atzinību par labās prakses 
piemēriem. 

Sīkāka informācija par MVU nedēļas norisi Latvijā un 
iespējām piedalīties pasākumos LR Ekonomikas 
ministrijas mājas lapā: 
http://www.em.gov.lv/em/2nd/?cat=22183. 

 

Ekonomiskie rādītāji 

IKP (2009): 171 miljardi 
EUR∗ 

IKP uz vienu iedzīvotāju (2009): 32 025 
EUR∗ 

IKP pieaugums (2009): -7,8%∗ 

Eksports (2009): 44,9 miljardi 
EUR** 

Imports (2009): 43,3 miljardi 
EUR ** 

Somija ir valsts Ziemeļeiropā, pie Baltijas jūras. Tā robežojas ar 
Zviedriju, Norvēģiju un Krieviju. Somijas dienvidus apskalo Somu 
līcis, rietumus – Botnijas līcis. Krasta garums sasniedz 4600 km, 
ieskaitot mazos līčus, 1100 kopskaitā. Starp Zviedriju un Somiju 
atrodas Somijai piederošās Ālandu salas, kurām ir sava 
autonomija. Salām ir savs parlaments, karogs un plašas tiesības, 
arī –nodokļu iekasēšana.  

No 12. gadsimta līdz 1809. gadam Somija bija Zviedrijas 
sastāvdaļa. Somija neatkarību ieguva pēc 1917. gada revolūcijas 
Krievijā. Somijas galvaspilsēta ir Helsinki, kura no Latvijas 
galvaspilsētas Rīgas atrodas 360 km attālumā. Somijas lielākās 
pilsētas ir Helsinki, Tampere, Turku, Espo, Vantā un Oulu. 

Somijas platība ir 337 tūkstoši km2. No kopējās teritorijas 
aramzeme aizņem - 8%, meži – 57%, ezeri – 9% un purvi – 26%. 
Somijā meži ir galvenā dabas bagātība. Somija un Zviedrija ir 
Eiropas lielākās priežu un egļu kokmateriālu ražotājvalstis. 

Augstākais kalns Somijā - Haltiatunturi (1328 m. virs jūras līmeņa) 
atrodas pašos ziemeļos, netālu no Norvēģijas. Somijā ir blīvs upju 
tīkls. Tās izmanto elektroenerģijas ražošanai. Somijā ir vairāk 
nekā 180 tūkstoši ezeru. Visvairāk ezeru ir dienvidaustrumu daļā, 
tā saucamajā ezeru plato. Lielākie ezeri ir Saima, Peijenne, Inari.  

Norvēģijas, Zviedrijas un Somijas galējos ziemeļus sauc par 
Lapzemi, kuru apdzīvo sāmi jeb lapi. 

Somijā ir divas valsts valodas – zviedru un somu. Iedzīvotāju 
skaits pārsniedz 5 miljonus, no tiem somi ir 93,4%, zviedri 5,6%. 
Somi pārsvarā ir luterāņi – 93.4%. 

Eiropas MVU nedēļa 

Somija 
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Eksporta partneri (2009): Vācija 10,3%, 
Zviedrija 9,8%, Krievija 9%, ASV 7,8%, 
Nīderlande 5,8%, Lielbritānija 5,2%, 
Ķīna 4,1%, Francija 3,7%, Polija 3,2%, 
Itālija 3%, Norvēģija 3%, Beļģija 2,7%, 
Spānija 2,3%, Igaunija 2%**

 

Importa partneri (2009): Krievija 16,2%, 
Vācija 14,6%, Zviedrija 10%, Ķīna 
7,9%, Nīderlande 4,6%, Francija 4,5%, 
Lielbritānija 3,4%, ASV 3,4%, Itālija 
2,8%, Dānija 2,7%, Norvēģija 2,3%, 
Igaunija 2,3%, Beļģija 2,2%**

 

Eksporta produkti:  elektriskās un 
optiskās iekārtas, mašīnas un 
mehānismi, transportlīdzekļu detaļas, 
papīrs un celuloze, metāla izstrādājumi, 
kokmateriāli  

Importa produkti:  pārtika, nafta un 
tās produkti, ķīmiskie izstrādājumi, 
transportlīdzekļu detaļas, dzelzs un 
tērauda izstrādājumi, mašīnas un 
mehānismi, tekstilizstrādājumi, labība 

Galvenās nozares:  metālapstrāde, 
elektronika, mašīnbūve, kuģubūve, 
papīrrūpniecība, pārtikas, ķīmiskā 
rūpniecība, tekstila un apģērbu 
ražošana 

Dabas resursi: dzelzsrūda, varš, 
svins, cinks, hromīts, niķelis, zelts, 
sudrabs, kaļķakmens, ievērojami meža 
resursi 

Ienākošās uzkrātās ĀTI (2009): 61,4 miljardi 
EUR***

 

Izejošās uzkrātās ĀTI (2009):  87,4 miljardi 
EUR***

 

Valūta:  eiro, 1 EUR = 
1.42 LVL****  

Fiskālais gads:  kalendārais gads 

Inflācija (2009): 1.6%*****
 

Bezdarba līmenis (2009): 8,2%*
 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis: 26% 

Papildus informācija 

Tālsarunu kods: +358 

Interneta IDL: .fi 

Ekonomika  

Somija ir rūpnieciski attīstīta valsts ar brīvā tirgus ekonomiku. Tās 
pamatu veido bagātie meža un ūdens resursi, investīcijas un 
modernas tehnoloģijas. 2009. gadā pēc IKP uz vienu iedzīvotāju 
rādītāja Somija ar 34 900 USD ierindojās 22. vietā. Somija ir vienīgā 
ziemeļvalsts, kura pievienojusies eirozonai. 

Somijas tautsaimniecība ir krasi izmanījusies pēdējo trīsdesmit gadu 
laikā; lauksaimniecības un rūpniecības nozīme valsts ekonomikā ir 
samazinājusies, turpretim palielinājies pakalpojumu sektora 
īpatsvars. Kopējā pievienotajā vērtībā pakalpojumu sektors veido 
64,8%, apstrādes rūpniecība 22%, celtniecība 7,3%, lauksaimniecība 
un mežsaimniecība 2,8%. Lielākā daļa Somijas strādājošo 
nodarbināti pakalpojumu sfērā 69%; rūpniecībā 17% un 4% 
lauksaimniecībā. 

Lauksaimniecībā ir samazinājies zemnieku saimniecību skaits un 
nodarbināto skaits, taču pieaudzis vidējais zemnieku saimniecības 
lielums. 

Viena no rūpniecības nozarēm, kas īpaši attīstījās 1990-jos gados, 
bija elektronika, tajā pat laikā samazinājās patēriņa preču ražošana. 
Nozīmīgākās rūpniecības nozares ir elektrisko un optisko iekārtu 
ražošana (5,4% no kopējās pievienotās vērtības 2008. gadā), 
metālapstrāde (3,4%), mašīnbūve (3,3%) un celulozes un papīra 
ražošana (3,1%). 

Pakalpojumu klāsts paplašinājās 1980 gadu beigās, īpaši 
komercpakalpojumi, kuros 15 gadu laikā trīskāršojies nodarbināto 
skaits.  

Pie nozīmīgākajiem Somijas uzņēmumiem pieskaitāms Nokia, kas ir 
tirgus līderis mobilo telefonu ražošanā; Stora Enso – lielākais 
celulozes un papīra ražotājs pasaulē, Neste Oil – naftas pārstrādes 
uzņēmums, UPM-Kymmene – trešais lielākais papīra ražotājs 
pasaulē; Aker Finnyards – pasaulē lielākais kruīza kuģu ražotājs, 
Instrumentarium Imaging (rentgena aparāta ortopantomogrāfa 
izgudrotājs) pasaulē inovatīvākais dentālās attēlveidošanas aparātu 
un dentālās attēlveidošanas programmatūras ražotājs; KONE - 
pacēlāju, liftu un eskalatoru ražotājs; Wärtsilä – kuģu motoru un 
energoiekārtu ražotājs. Savukārt Somijas aviosabiedrība Finnair tiek 
uzskatīta par drošāko pasaulē. 

Kaut gan ārvalstu investīcijas Somijā nav īpaši daudz, Somijā 
atrodas tādu lielu ārvalstu uzņēmumu pārstāvniecības kā ABB, 
Tellabs, Carlsberg un Siemens.  

Globālā finanšu krīze ir nelabvēlīgi ietekmējusi arī Somijas 
ekonomiku. Somijas IKP 2009. gadā saruka par 7,8%, bet bezdarba 
līmenis sasniedza 8,2%. 

Taču pēc Somijas Ekonomikas pētniecības institūta prognozēm 
Somijas ekonomika varētu atlabt ātrāk nekā pārējo Eiropas valstu 
ekonomika. 2010. gadā ekonomikas pieaugums varētu sasniegt 1-
2%. Šo izaugsmi galvenokārt stimulētu pasaules tirgus aktivizēšanās. 
2009. gadā pieaugums bija vērojams tādās Somijai svarīgās nozarēs 
kā meža nozarē, ķīmiskajā un metālapstrādes rūpniecībā. Somiju šī 
krīze neskāra tik smagi kā citas valstis, jo nebija nekustamās 
īpašuma krīzes, banku sektors necieta tik ievērojamus zaudējumus 
kā citās valstīs un bezdarba kāpums nesasniedza prognozēto.  

Sīkāka informācija www.liaa.gov.lv sadaļā „Eksportētājiem/ 
Eksporta tirgi/Somija”. 

                                                           
* Statistics Finland - www.stat.fi 
** Finnish Customs - www.tulli.fi/en/index.jsp 
*** Bank of Finland - www.bof.fi/en 
**** Latvijas Banka - www.bank.lv; 2005. gadā lats tika piesaistīts eiro pēc kursa 0.702804 lati par eiro  
***** Eurostat - http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/ 
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Pēc LR Centrālās statistikas pārvaldes 
provizoriskajiem datiem preču eksports uz Somiju 
2009. gadā samazinājies par 25%, sasniedzot 103 
milj. LVL, savukārt imports saruka par 49%, veidojot 
168 milj. LVL, kas savukārt par 128,7 milj. LVL 
samazināja negatīvo preču ārējās tirdzniecības 
bilanci. Pērn Somija bija Latvijas 9. lielākais preču 
eksporta partneris un 7. lielākais preču importa 
partneris. Savus ražojumus uz Somiju eksportē, 
piemēram, kokrūpniecības uzņēmumi AS „Latvijas 
Finieris”, SIA „Valmieras mēbeles, agrorūpniecības 
uzņēmumi SIA „Baltic Feed”, SIA „Baltic Agro”, 
ķīmiskās rūpniecības uzņēmumi SIA „Pepi rer”, SIA 
„Padtex Insulation”, kuģu būves uzņēmumi AS „Rīgas 
kuģu būvētava”, SIA „Marinetek Latvia” un citi 
Latvijas uzņēmumi.  

Galvenie Latvijas eksporta produkti uz Somiju: 

- neapstrādāti kokmateriāli – 9,3 milj. LVL 
- koksnes atlikumi, malka, granulas – 9 milj. LVL 
- rapšu vai ripšu sēklas– 6,5 milj. LVL 
- saplāksnis, finierētas plātnes – 4,9 milj. LVL 
- dzelzs atkritumi un lūžņi – 4,4 milj. LVL 
- kuģi – 3,2 milj. LVL 
- automobiļi un citi mehāniskie transportlīdzekļi – 3,2 

milj. LVL 

- kokskaidu plātnes – 2,1 milj. LVL 
- mēbeles un to daļas – 2,1 milj. LVL 

Latvijas galvenie importa produkti no Somijas: 

- telefonu aparāti – 9,1 milj. LVL 
- automobiļi un citi mehāniskie transportlīdzekļi – 7,1 

milj. LVL 
- naftas eļļas un no bitumenminerāliem iegūtas eļļas 

– 5,8 milj. LVL 
- automātiskās datu apstrādes iekārtas un to bloki; 

magnētiskie vai optiskie lasītāji – 4,9 milj. LVL 
- papīrs un kartons – 4,8 milj. LVL 
- iespiedmašīnas, printeri, kopēšanas mašīnas, faksa 

aparāti – 3,9 milj. LVL 
- mehānisko transportlīdzekļu detaļas – 3,5 milj. LVL 
- elektroaparatūra strāvas ieslēgšanai, piemēram, 

slēdži, releji, pārslēgi utml. - 2,7 milj. LVL 
- tualetes papīrs un tml. papīrs – 2,6 milj. LVL 
- fotoplates un fotofilmas – 2,4 milj. LVL 

Latvijā darbojas 357 uzņēmumi ar 111 milj. LVL 
Somijas investīcijām to pamatkapitālā, kas ierindo 
Somiju 12. vietā ārvalstu investoru sarakstā. 
Visvairāk Somijas investīcijas ieguldītas YIT 
korporācijas Latvijas meitas uzņēmumā SIA „YIT 
Celtniecība”, kas sniedz inženiertehniskos 
pakalpojumus ēku būvniecībā. 

Somijas statistikas pārvalde 
http://www.stat.fi 
Dažādi nozaru statistikas dati, statistikas datu bāzes. 
Vietne – somu un angļu valodā. 

Somijas Centrālā banka 
http://www.bof.fi 
Informācija par monetāro politiku, finanšu tirgus 
uzraudzību, norēķinu sistēmām, likumdošanu, 
statistikas datiem, dažādām publikācijām. Vietne – 
somu, zviedru un angļu valodā. 

Somijas nodokļu pārvalde 
http://www.vero.fi 
Informācija par aktuālo nodokļu jomā. Vietne somu, 
zviedru un angļu valodā. 

Finanšu ministrija 
http://www.ministryoffinance.fi  
Informācija par valsts budžetu, nodokļu un muitas 
politiku u.c. Vietne somu, zviedru un angļu valodā. 

Nodarbinātības un ekonomikas ministrija 
http://www.tem.fi 
Atrodama informācija par ministriju un tās 
uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumiem, 
nodarbinātības stratēģiju un tās īstenošanu, 
nodarbinātības veicināšanu, kā arī informācija par 
ministrijas pakļautībā esošajām institūcijām. 

Business guide book 
http://www.lasmak.com/businessguide/ 
un Invest in Finland 
http://www.investinfinland.fi/ 
Business guide book angļu valodā un Invest in 
Finland angļu, zviedru, dāņu, vācu un somu valodā 
pieejama noderīga informācija tiem, kas vēlas uzsākt 
uzņēmējdarbību Somijā. 

Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
http://www.keskuskauppakamari.fi 
Informācija par Somijas uzņēmējdarbības vidi, 
tautsaimniecības nozarēm, dažādas ar ekonomiku un 
uzņēmējdarbību saistītas publikācijas, statistikas dati, 
elektroniskie biļeteni un brošūras, informācija par 
starptautisko sadarbību. Vietne somu, zviedru un 
angļu valodā. 

Somijas eksportētāju asociācija FINPRO 
http://www.finpro.fi 
Pieejama Somijas eksportētāju datu bāze, 
īstenojamie projekti un programmas. Vietne somu un 
angļu valodā.  

Nodarbinātības un ekonomiskās attīstības centri 
http://www.te-keskus.fi 
Sniedz dažāda veida konsultācijas un pakalpojumus 
uzņēmējiem un privātpersonām. Vietne somu, 
zviedru, angļu un krievu valodā.  

Latvijas un Somijas sadarbība 

Noderīgas saites 
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Zinātnisko parku asociācija TEKEL 
http://www.tekel.fi 
Nacionāls sadarbības tīkls, kas apvieno vairākus 
zinātniskos parkus un inovāciju centrus. TEKEL 
zinātniskie parki aptver vairāk kā 2400 uzņēmumus 
un organizācijas, kas pārstāv dažādas nozares. 
Vietne somu un angļu valodā. 

Somijas Tehnoloģiju un Inovāciju aģentūra 
TEKES 
http://www.tekes.fi 
TEKES ir valsts finansēta pētījumu un attīstības 
organizācija. TEKES ārvalstu partneriem piedāvā 
dažādus tehnoloģiskos risinājumus un pakalpojumus. 
Vietne somu, zviedru un angļu valodā. 

Virtual Finland 
http://finland.fi 
Visaptveroša informācija par Somiju angļu valodā.  

Somijas oficiālā tūrisma mājas lapa 
http://www.visitfinland.com 
Informācija par nokļūšanu Somijā, par naktsmājām, 
par apskates vietām un dažādiem pasākumiem 20 
valodās. Var lejupielādēt dažādas tūrisma brošūras 
par Somiju. 

Contact Finland 
http://www.contactfinland.fi 
Dažādu Somijas institūciju adreses.  

20.05.-21.05., Helsinki 
ChemBio Finland 
Ķīmijas un biotehnoloģijas nozare; izstāde un 
konference 
http://finnexpo.multiedition.fi/wwwcem/cem/index.php 

22.05.-23.05., Rovaniemi 
Lapland Construction Fair 
Būvniecība 
http://www.pohjois-
suomenmessut.fi/rakentajamessut_roi10/ 

04.08.-08.08., Oulu 
Oulu Grand Fair 
Oulu lielais gadatirgus 
http://www.pohjois-
suomenmessut.fi/suurmessut10/index.php?s=english
&p=php 

20.08.-22.08., Helsinki 
FORMA 
Dāvanu, mājsaimniecības preču, interjera dizaina 
izstāde 
http://formamessut.fi/english/index.html 

01.09.-05.09., Helsinki 
Habitare 
Mēbeļu, interjera dizaina izstāde 
http://www.finnexpo.fi/habitare/default.asp?code_lang
uage=en 

08.09.-10.09., Tampere 
SAFETY AND SECURITY 
Aizsardzība un drošība 
http://www.tampereenmessut.fi/html/programme/prog
ramme2010.html 

21.09.-23.09., Tampere 
ALIHANKINTA 2010 - SUBCONTRACTING 
Izstāde apakšuzņēmumiem, kuri pārstāv 
metālapstrādes, elektronikas, gumijas, plastmasas, 
projektēšanas un konsultāciju, kā arī IKT nozari 
http://www.alihankinta.fi/ah09/sivu.tmpl?sivu_id=323 

21.09.-24.09., Helsinki 
FoodTec 
Pārtikas rūpniecība 
http://www.finnexpo.fi/foodtec/?code_language=en 

21.09.-24.09., Helsinki 
PacTec 
Iepakojums 
http://www.finnexpo.fi/pactec/?code_language=en 

01.10.-03.10., Tampere 
ASTA Home 
Mājas tekstils un dizains 
http://www.astakoti.fi/ 

01.10.-03.10., Turku 
Turku Food Fair 
Pārtika un dzērieni 
http://en.turunmessukeskus.fi/ 

05.10.-07.10., Jyvaskyla 
Tekniikka 
Automatizācija, ražošanas tehnoloģijas un apkope 
http://www.jklpaviljonki.fi/eng/index.php 

06.10.-09.10., Helsinki 
Environment, Municipal Engineering, 
Waste&Recycling, Water & Wastewater 2010   
Vide un ūdensaimiecība 
http://www.finnexpo.fi/exhibition.asp?Id=1818&code_l
anguage=en 

06.10.-09.10., Helsinki 
FinnBuild 
Būvniecība 
http://www.finnexpo.fi/finnbuild/?code_language=en 

12.10.-15.10., Lahti 
Puuntyöstö - Woodworking 
Kokapstrāde 
http://www.lahdenmessut.fi/eng/fairs/ 

15.10.-17.10., Helsinki 
Fashion Fair 
Tekstils un apģērbi 
http://www.finnexpo.fi/default.asp?code_language=e
n 

20.10.-23.10., Jyvaskyla 
KoneAgria 
Lauksaimniecības tehnika, iekārtas, aprīkojums un 
tehnoloģijas  
http://www.koneagria.fi 

Nozīmīgākās izstādes Somijā 2010. gadā 
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26.10.-28.10., Tampere 
Energia - Energy Fair 
Enerģētika 
http://www.expomark.fi/en/fairs/energia2010/ 

28.10.-31.10., Helsinki  
Helsinki Book Fair 
Grāmatu gadatirgus 
http://www.finnexpo.fi/default.asp?code_language=e
n 

05.11.-07.11., Helsinki  
DigiExpo 
Ektrotehnika un elektronika 
http://www.finnexpo.fi/default.asp?code_language=e
n 

10.11.-12.11., Tampere 
NORDIC WELDING EXPO 
Mašīnbūve un metālapstrāde 
http://www.nordicweldingexpo.fi/ 

19.11.-21.11., Tampere 
FINNISH HANDICRAFTS 
Amatniecības izstrādājumi 
http://www.tampereenmessut.fi/html/programme/inde
x.html 

26.11.-28.11., Helsinki 
ELMA 
Pārtika; izstāde par Somijas laukiem un to 
piedāvājumu 
http://www.finnexpo.fi/elma/?code_language=en 

26.11.-28.11., Helsinki 
Forest 2010 
Meža nozare 
http://www.finnexpo.fi/default.asp?code_language=e
n 

Sīkāka informācija par izstādēm LIAA mājas lapas 
www.liaa.gov.lv sadaļā „Eksportētājiem/Nozaru 
izstādes ārvalstīs”. 

Lieliska iespēja tikties ar pārtikas sektora ārzemju 
partneriem! 

Tradicionāli šoruden 
septembra sākumā 
notiks jau 15. ikgadējā 
starptautiskā Riga 
Food izstāde, kas 

pulcēs pārtikas ražotājus, piegādātājus un 
pakalpojumu sniedzējus. Izstādes ietvaros notiks 
dažādi semināri, konkursi, tikšanās un sacensības. 

Eiropas Biznesa atbalsta tīkls (EEN) aicina Latvijas 
pārtikas uzņēmumus un zinātniski pētnieciskās 
iestādes pieteikties starptautiskam brokerpasāku-
mam, kas notiks izstādes Riga Food laikā 2010. gada 
9. septembrī plkst. 11-15 Ķīpsalas Starptautiskā 
izstāžu centra 2. hallē. 

Brokerpasākumā notiks iepriekš plānotas tikšanās 
starp Latvijas uzņēmumiem un citu valstu 
uzņēmumiem. Eiropas Biznesa atbalsta tīkla 
darbinieki asistēs jūsu un ārzemju partneru sarunās, 
ja nepieciešams, arī ar tulkošanu. Uzņēmumiem, kuri 
pieteiksies brokerpasākumam, dalība tajā un EEN 
darbinieku pakalpojumi būs bez maksas. Paredzama 
Lietuvas, Polijas, Vācijas, Somijas u.c. firmu un 
iestāžu dalība. 

Brokerpasākumā lūdzam pietiekties uzņēmumus un 
iestādes, kas meklē starptautisku sadarbību pārtikas 
un ar pārtiku saistītu tehnoloģiju jomā (pārtikas 
ražošana, pārstrāde; funkcionālā pārtika un piedevas; 
pārtikas iepakošana; iekārtas pārtikas ražošanai 
u.c.). 

1. Ja uzņēmumam ir tehnoloģiskas problēmas, 
Eiropas Biznesa atbalsta tīkls palīdzēs atrast 
starptautiskus partnerus, kas piedāvās dažādus 
risinājumus. 

2. Ja uzņēmumam ir tehnoloģisks risinājums kādai 
raksturīgai pārtikas uzņēmumu problēmai, ko varētu 
piedāvāt (pārdot) Eiropā, tad Eiropas Biznesa 
atbalsta tīkls palīdzēs atrast pircējus. 

3. Ja uzņēmums meklē starptautisku partneri 
pētniecībai vai kopīga produkta/tehnoloģijas izstrādei, 
tad Eiropas Biznesa atbalsta tīkls palīdzēs to 
piemeklēt. 

Papildus informācija: 

Eiropas Biznesa atbalsta tīkls Latvijā, Latvijas 
Tehnoloģiskais centrs, Aizkraukles ielā 21-326, e-
pasts: een@edi.lv, tālr. 67540703. 

 

2010. gada 15.–17. septembrī Rīgā, Reval Hotel 
Latvija, notiks piecpadsmitā ikgadējā starptautiskā 

konference par inovāciju 
Baltic Dynamics. Konfe-
rences nosaukums - Zināšanu 
plūsma inovācijas sistēmā: 
no idejas līdz darbībai 
(Knowledge Flow in Innovation 
System: From Idea to Action). 

Baltic Dynamics konferences, kas notiek kopš 
1996. gada, ir Baltijas Zinātnes/tehnoloģiju parku un 
inovācijas centru (BASTIC) iniciatīva. Konferences 
rotācijas kārtībā norisinās vienā no Baltijas valstīm – 
Igaunijā, Latvijā vai Lietuvā. 2010. gadā kārta atkal ir 
pienākusi Latvijai. 

Pēdējos gados ne tikai trīs Baltijas valstis vien ir 
parādījušas dinamisku izaugsmi inovācijas un 
uzņēmējdarbības jomās. Ir izveidotas „inovācijas saites” 

Aicinām piedalīties Riga Food 2010 brokerpasākumā! 

Konference Baltic Dynamics 2010 
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un veiksmīgi attīstītas ekonomiskās iniciatīvas starp 
valstīm ap Baltijas jūru. 

Konferences organizētāji ielūdz visus, kas ir saistīti ar 
dinamiskajiem inovācijas procesiem un 
uzņēmējdarbības attīstīšanu – inovatīvu uzņēmumu 
vadību, zinātnes/tehnoloģiju parku un biznesa 
inkubatoru menedžerus, sabiedrisko organizāciju 
pārstāvjus, kuri ir atbildīgi par reģionālo attīstību, riska 
kapitāla organizācijas u.c. piedalīties pasākumā un 
apspriest iniciatīvas kā veidot un realizēt inovācijas 
stratēģijas un politiku. 

Konferencē tiks apspriestas sekojošas tēmas: 

• inovācijas sistēmas ilgtspējīga attīstība nacionālā, 
reģionālā un lokālā līmenī; 

• izglītība un pētniecība kā inovācijas sistēmas 
komponentes; 

• tehnoloģiju pārnese kā katalizators efektīvai 
zināšanu plūsmai no zināšanu radītājiem uz 
biznesu; 

• instrumenti pievienotās vērtības radīšanas 
atbalstam (zinātnes/tehnoloģiju parki, 
tehnoloģiju/inovācijas centri, biznesa inkubatori, 
tehnoloģiski orientētā biznesa atbalsta 

programmas, zinātnes komunikācija, inovācijas 
finansēšana u.c.); 

• kooperācijas loma (asociācijas, tīkli, klasteri u.c.) 
inovācijas sistēmas attīstībā. 

Ir plānoti dažādi pirms-konferences semināri un/vai 
tikšanās: 

• Kooperācija Baltijas jūras reģionā (Baltic Sea 
Region - BSR) – projekts BSR InnoReg 
(INTERREG); 

• MVU „mīkstās piezemēšanās” programma BSR – 
projekts SMEDGE (INTERREG); 

• EEN tīkls un tehnoloģiju pārnese – projekts EEN 
Latvija (CIP); 

• Kā novērtēt pētniecisko sistēmu efektivitāti mazās 
valstīs – projekts ERA-PRISM (FP7); 

• SPICE grupas seminārs. 

Kontaktdati - tālr.: 67558771, 67557919; fakss: 
67541218; e-pasts: info@balticdynamics.com; 
adrese: Latvijas Tehnoloģiskais centrs, Aizkraukles 
iela 21, Rīga, LV 1006. 

Konferences mājas lapa (programma, 
reģistrēšanās un papildus informācija): 
http://www.balticdynamics.com. 

Eiropas biznesa atbalsta tīkls palīdz Latvijas 
uzņēmējiem risināt visdažādā-
kos ar uzņēmējdarbību Eiro-
pas Savienībā saistītos 
jautājumus. 

EEN Latvija mājas lapa: 
www.een.lv. 

EEN Latvija LIAA birojs sniedz 
konsultācijas par ES likumdošanu, informāciju par 
ES programmām, ieteikumus potenciālajai 
sadarbībai, u.c. Kontaktinformācija: tālrunis 
67039430, fakss 67039431, e–pasts: 
een@liaa.gov. 

Savukārt, EEN Latvija LTC birojs veicina visu veidu 
pārrobežu sadarbību tehnoloģiju jomā. 
Kontaktinformācija: tālrunis 67540703, fakss 
67540709, e–pasts: een@edi.lv. 

Lai pieteiktos saņemt EEN Latvija Informatīvo 
izdevumu un/vai tematiski atlasītus partneru 
meklēšanas sludinājumus kopīgu projektu 
realizācijai un/vai sludinājumus par tehnoloģiju 
pieprasījumiem/ piedāvājumiem un/vai izmainī-
tu savu interešu profilu, lūdzu, aizpildiet EEN 
Latvija LTC biroja klienta reģistrācijas veidlapu: 
http://www.een.lv/pakalpojumi/inovaciju-
atbalsts/veidlapas 
un nosūtiet to mums (een@edi.lv). 

LIAA Klientu apkalpošanas nodaļa uzņēmējiem un 
interesentiem sniedz informāciju par 
LIAA darbību, iespējām saņemt 
atbalstu LIAA administrēto valsts 

atbalsta programmu (VAP) ietvaros, uzņēmējdarbības 
uzsākšanu, konsultācijas potenciālo sadarbības partneru 
meklēšanā, informāciju par LIAA organizētajiem semināriem 
un iespējām piedalīties izstādēs, tirdzniecības misijās un 
uzņēmēju dalību valsts augstāko amatpersonu vizīšu 
ietvaros. 
Kontaktinformācija: www.liaa.gov.lv, tālr. 67039499, e-pasts: 
liaa@liaa.gov.lv. 

Latvijas Tehnoloģiskais centrs atbalsta uz zināšanām 
balstītas uzņēmējdarbības attīstību un 
izaugsmi, veicinot sadarbību starp pētniecības 
iestādēm un rūpniecības uzņēmumiem, kā arī 
mazo un vidējo uzņēmumu starptautisko 
sadarbību. 

Kontaktinformācija: www.innovation.lv/ltc, tālrunis 67558771, 
fakss: 67541218, e-pasts: ltc@latnet.lv. 

Ārējās tirdzniecības portāls www.exim.lv ir eksport-
orientētas informācijas on-line datubāze, kur 
biznesa piedāvājumus u.c. informāciju var 
ievietot vai iegūt jebkurš Latvijas un ārvalstu 

uzņēmējs. Latvijas uzņēmumi portālā var ievietot arī savas 
kompānijas biznesa profilu. Vietne sniedz informāciju arī par 
pasākumiem, kas notiek gan Latvijā, gan ārvalstīs.  
Kontaktinformācija: 
www.exim.lv tālr. 67039459, e-pasts: exim@liaa.gov.lv. 

 

Pieejamie pakalpojumi 


